

OSNOVNA ŠKOLA JAKOVLJE
STUBIČKA CESTA 2
10297 JAKOVLJE
KLASA: 602-01/25-26/14
URBROJ: 238-11-45/01-25-01
Jakovlje, 1.10.2025.

Sukladno članku 24.st.2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima (NN 132/2013) podnosi se

IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI U ŠKOLI

1. OPĆE ODREDBE

Temeljem brojnih pozitivnih propisa školska ustanova je dužna osigurati zaštitu prava učenika, poduzimati mjere zaštite prava učenika i brinuti se za sigurnost i zdravlje, te učenicima i djelatnicima omogućiti rad u sigurnom okruženju.

Radi sigurnosti učenika, radnika i imovine školska ustanova koristi sustav tehničke zaštite koji obuhvaća "alarm" sustav zaštite unutarnjeg prostora matične škole. Sustav se redovito kontrolira od strane tvrtke Klemm sigurnost d.o.o.

Na vidnome mjestu pri ulasku u prostor istaknuta je obavijest da se prostor nadzire sustavom tehničke zaštite.

- U okviru mjera sigurnosti postavljen je video nadzor oko školske zgrade. Uključuje centralnu jedinicu sa osam kamera koje su smještene na vanjskim dijelovima školske zgrade te obuhvaćaju uvid u cjelokupan vanjski okoliš škole.
- Postavljena je i nova elektronska brava na ulaznim vratima škole za otključavanje putem kartica za sve zaposlenike škole. Ostala tri ulaza se otključavaju/zaključavaju ključem iz vanjske strane, no iz unutrašnje strane škole postavljeni su mehanizmi za brzo otključavanje i izlaženje iz škole u slučaju elementarnih nepogoda.
- Izmijenjena su i dvojna vrata u holu škole koja se sada mogu zaključati i spriječiti kretanje osoba školskim hodnicima prema sportskoj dvorani i učionicama.
- U svrhu sigurnosti i zaštite inventara škole, postavljena su vrata na vanjskom spremištu u PŠ Kraljev Vrh te spremištu u sportskoj dvorani u matičnoj školi.

- Područne škole se zaključavaju za vrijeme nastave. Roditelji i vanjski posjetitelji dolaze u školu isključivo uz najavu te su pri dolasku dužni pokazati osobni iskaznicu, a školsko osoblje je dužno evidentirati dolazak svakog posjetitelja.

Školska ustanova brine o sigurnosti uporabe suvremene informacijske tehnologije u suradnji s Carnet-om i ima ugrađene filtere koji sprečavaju pristup stranicama s neprimjerenim sadržajima. Na mrežnim stranicama škole za sve korisnike objavljujemo informacije o uporabi i štetnosti modernih tehnologija. Pristup internetu na računalu školske ustanove omogućen je samo u nazočnosti odgojno-obrazovnog radnika i uz njegovo odobrenje.

2. MJERE SIGURNOSTI U ŠKOLI

U školskoj godini 2024./2025. nije bilo ozljeda na radu u skladu sa odredbama Zakona tj. ozljeda uzrokovanih nedostacima prostora i opreme.

U prostorima škole, na svakom katu se nalaze vatrogasni aparati, panik rasvjeta i skice plana evakuacije u slučaju potrebe, a vatrogasni aparati se redovito godišnje pregledavaju od strane poduzeća "Vatrozaštita Zabok".

U skladu sa Zakonom o zaštiti na radu u školi se provode vježbe evakuacije u slučajevima požara, potresa i sl.

Nekoliko djelatnika je osposobljeno i za pružanje prve pomoći, a ormarići s opremom za pružanje prve pomoći su smješteni na nekoliko mjesta u školi te su redovito punjeni. P

U školi djeluje povjerenik zaštite na radu - učiteljica Ivana Mikić.

Poslove stručnjaka zaštite na radu obavlja učitelj Matija Kumiša.

Poslove povjerenika za prvu pomoć obavljati će učitelj Matija Opašić.

S tvrtkom "E.S.K." Croatia atest d.o.o. sklopljen je ugovor o pružanju usluga iz zaštite na radu i zaštite od požara.

Zaposlenici u školskoj kuhinji imaju položen higijenski minimum te važeće sanitarne iskaznice, a provodi se i HACCP kontrola.

U skladu sa Kućnim redom škole, osigurano je dežurstvo učitelja, a prema potrebi i pomoćno-tehničkog osoblja. Kućni red i popis dežurnih učitelja dostupan je učenicima i roditeljima na mrežnim stranicama Škole i Oglasnoj ploči Škole.

Prema Kućnom redu škole učenicima je zabranjeno korištenje mobilnih i drugih uređaja i za vrijeme školskih odmora. Učenicima zatečenima u kršenju navedene odredbe će se oduzimati mobiteli te pohranjivati u ured pedagoginje, a oduzete mobitele mogu preuzimati isključivo roditelji/skrbnici.

Po pitanju nasilnih i drugih neprihvatljivih ponašanja školska ustanova je uvijek promptno reagirala te nakon ispitivanja činjeničnog stanja obavijestila ustanove koje je temeljem Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima te mjerodavnih protokola dužna obavijestiti.

Kod pojave neprihvatljivih ponašanja, izricale su se pedagoške mjere predviđene Pravilnikom o kriterijima za izricanje pedagoških mjera.

U svim slučajevima se usko surađivalo s Ministarstvom znanosti obrazovanja i mladih, Upravnim odjelom za odgoj i obrazovanje – ispostava Zaprešić, Hrvatskim zavodom za socijalni rad, nadležnom policijskom postajom, školskom liječnicom te ostalim tijelima.

- Škola je izradila *Plan sigurnosti školske ustanove* koji predstavlja ključni dokument koji ima za cilj osigurati sigurnu sredinu za učenike, nastavno osoblje i sve sudionike u obrazovnom procesu. *Plan sigurnosti školske ustanove* temelji se na izrađenoj *Procjeni postojećeg stanja sigurnosti i analizi rizika*, a osmišljen je kako bi odgovorio na potencijalne prijetnje i rizike s kojima se školske ustanove mogu suočiti, ali i kako bi implementirao preventivne mjere koje će smanjiti mogućnost nastanka opasnosti. *Plan sigurnosti OŠ Jakovlje* izrađen je sukladno Protokolu o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih (u daljnjem tekstu: MZOM) iz 2025. godine te drugim zakonima i podzakonskim aktima Republike Hrvatske koji se odnose na sigurnost u školskim ustanovama. U skladu s time, nakon dobivene suglasnosti nadležnog ministarstva, ove školske godine se planira zapoštavanje operativnog djelatnika za sigurnost i civilnu zaštitu.

3. PROVOĐENJE PREVENTIVNIH PROGRAMA – STRUČNA SLUŽBA

Školski preventivni program sastoji se od različitih preventivnih aktivnosti prilagođenih različitim uzrastima učenika koji se kontinuirano provode tijekom cijele školske godine u svim razredima. U svakom se razrednom odjelu realizira ovisno o specifičnim potrebama učenika. Čine ga aktivnosti koje se provode na razini škole, razreda, Vijeća učenika ili lokalne zajednice. Realiziraju ga razrednici, stručna suradnica pedagoginja te vanjski suradnici: Zavod za javno zdravstvo, PP Zaprešić, nevladine udruge. Provodi se s ciljem razvijanja socijalnih vještina, pozitivnih navika, stavova i poželjnih obrazaca ponašanja koja pridonose zdravom i cjelovitom razvoju učenika te smanjivanju interesa mladih za konzumaciju sredstava ovisnosti.

Provodi se kroz neposredni pedagoški rad u okviru redovne nastave, rad na radionicama, na satovima razrednika, uređivanjem panoa te izradom plakata i različitih sadržaja za web stranicu škole te usmenim obavijestima. Također, obuhvaća grupni i individualni savjetodavni rad s učenicima i roditeljima u svrhu prevencije različitih oblika ponašanja (prevencija nasilja, prevencija ovisnosti, poštivanje učitelja, izvršavanje školskih obaveza...) U provedbi se primjenjuju odredbe Protokola o postupanju u slučaju nasilja.

IZVJEŠĆE O PROVEDENIM PREVENTIVNIM PROGRAMIMA ŠK.G. 2024./2025.

Tijekom školske godine 2024./2025. u našoj školi provedeni su brojni preventivni programi i aktivnosti s ciljem jačanja svijesti učenika o važnosti zdravih životnih navika, sigurnosti, očuvanja okoliša te razvoja socijalnih i emocionalnih vještina. U nastavku donosimo pregled aktivnosti:

1. Abeceda prevencije

S učenicima 1.-8. razreda provedena je Abeceda prevencije kojoj je cilj omogućiti razvoj samopoštovanja i pozitivne slike o sebi, razvoj suradničkih socijalnih vještina i razvoj vještina nenasilnog rješavanja sukoba. Također, u ovaj su program bili uključeni i roditelji kojima su održana predavanja iz stručnih tema.

2. PIA (6. razredi)

Za učenike šestih razreda održan je program usmjeren na prevenciju rizičnih oblika ponašanja, posebno ovisnosti i vršnjačkog nasilja.

3. Program prometne kulture – Jumicar (2. razredi)

Učenici drugih razreda sudjelovali su u programu prometne kulture, gdje su kroz praktične aktivnosti i edukaciju učili o pravilima ponašanja u prometu. Poseban naglasak bio je na sigurnosti djece u prometu i ulozi pješaka i biciklista.

4. Zbrinjavanje otpada (3. razredi)

Treći razredi uključili su se u program ekološkog odgoja kroz edukacije i praktične aktivnosti vezane uz pravilno razvrstavanje i zbrinjavanje otpada. Cilj je bio poticanje ekološke osviještenosti i razvijanje odgovornog odnosa prema okolišu.

5. Tjedan zdravog doručka

Tijekom posebnog tjedna učenici i učitelji provodili su aktivnosti kojima se promovira važnost redovitog i nutritivno kvalitetnog doručka. Učenici su aktivno sudjelovali u pripremi i konzumaciji zdravih obroka te su učili o pravilnoj prehrani.

6. Prva pomoć (7. razredi)

U suradnji s Crvenim križem, učenici sedmih razreda prošli su edukaciju iz osnova prve pomoći. Naučili su pružiti pomoć u slučajevima manjih ozljeda, nesvjestice, krvarenja i drugih hitnih situacija. Program je imao praktični karakter i poticao razvoj humanosti i solidarnosti.

7. Pedagoške radionice

Pedagoške radionice provedene su u svim razredima prema potrebama učenika. Njihov sadržaj bio je usmjeren na razvoj socijalnih i emocionalnih vještina, prevenciju vršnjačkog nasilja, unaprjeđenje međusobnih odnosa i jačanje samopouzdanja kod djece.

8. Medicinski pregledi i cijepljenja

Redoviti sistematski pregledi i cijepljenja provedeni su u suradnji sa školskom medicinom. Ovim aktivnostima pratilo se zdravstveno stanje učenika te je provedena zaštita od zaraznih bolesti u skladu s nacionalnim programima.

4. MJERE ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA

Škola je upoznala nastavnike, učenike i roditelje s Pravilnikom o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, Protokolom o postupanju u slučaju nasilja među djecom i mladima, Kućnim redom škole, Etičkim kodeksom škole i drugim mjerodavnim propisima.

S obzirom na provedene preventivne programe i mjere zaštite prava učenika, Škola je zadovoljna stanjem sigurnosti, no svakako će raditi na nadopunjavanju i nadograđivanju aktivnosti kroz iduću školsku godinu.

Fokus će se staviti na rješavanje problema zlouporabe raznih softverskih aplikacija i korištenje društvenih mreža u svrhu vršnjačkog nasilja ili manipuliranje roditeljima i učiteljima zbog školskog uspjeha. Također, na suzbijanje zlouporabe nikotina, električnih cigareta i energetskih pića, ali i na prevenciju vršnjačkog nasilja u školi i van nje.

Preventivni rad će biti organiziran kroz predavanja, savjetodavne razgovore i radionice za učenike, učitelje i roditelje kojima će glavni cilj biti usvajanje socijalnih i komunikacijskih vještina važnih za zdravo odrastanje te razvoj otpornosti. U prvom će se dijelu raditi na izgradnji samopoštovanja i pozitivne slike o sebi koja učeniku omogućuje prepoznavanje vlastitih sposobnosti, izražavanje osobnosti i prepoznavanje njegovog doprinosa zajednici. Razvijati će suradničke socijalne vještine radi stvaranja međuljudskih odnosa u kojima će učenici uspješno zadovoljiti vlastite potrebe, bez ugrožavanja potreba drugih, te doprinijeti uzajamnom razumijevanju, podršci, osjećaju zajedništva i razvoju prijateljskih odnosa. Na kraju, usvajati će se vještine nenasilnog rješavanja sukoba koje učeniku omogućuju čuti i razumjeti druge te dogovarati se, usklađivati i sučeljavati bez narušavanja osobnog i tuđeg integriteta.



RAVNATELJICA:

Aleksandra Đurđević, prof.